
N- i8.

KURYER LITEW SKI
W W I L N I E  dnia 29. Lutego V. S. R OKU  igog.

S. P E T E R S B U R G  VS, d. 18 lutego. 
Leibgwardyi Preobrażeńskiey Kapitan Driesen zo­
stał Półkownikiem. Pólkownik Umaniec Szefem 
Kinburnskiego półku dragonii. łółkownik Oturk 
umieszczony w Wołyńskim półbAniłanów. 'Z. t r r - 
ły Półkowmk Go to w co w wymazuie się z rang li­
sty. Leibgwardyi artylleryiskiego batalionu Ka­
pitan Arakc/eiew bidzie przy woienńym Mini­
strze. Uwalniają się od służby Stef Kinburnskie­
go pólku dragonii GM. X. Dołhoru u z mundurem, 
Podpułkownik Marni*zew di a ran odniesionych z 
mundurem i pens} ą całey gazy. Aktu lny tау­
лу konsyliarz Pop o w uwalnia się od *30.--dzania 
departamentami Prowiantskim i k o mmi. )ryatskim, 
które oddano Ministrowi woieunemu.

L O N D Y  N d. r lutego. K ładnie my osno­
wę pisma przez Ministrów naszych niedawno u 
rzędownie ogłoszonego. Oświadczenie w Peters­
burgu wydane przez Jmperatora jmci całey Ros­
sy i zadziwiane Króla W. Brytańnii, źajem i smu­
tkiem serce iego napełniło. Znał Król doskona­
le, iakiego rodzaju były tajemne związki, do kto. 
rych podpisania państwo Rossyiskie zostało znie­
wolone w Tilży; miał iednak nadzieję, ze Jmpe. 
rator Jmc rzuciwszy raz jeszcze okiem na te urno* 
we nieszczęsne, i pt -v»;iiw-iąc skutki 2 nich mo­
gące wyniknie dla chwały 1 dobra narodu swe­
go szkodliwe, usunąć się zechce od nowych rad 
i przymierza przyjętego w chwili trwogi i po­
gromu, a uczyni powrót do zasad politycznych, 
któreby się zgadzały bardzie у z utrzymywanemi 
dawniey nieodstępnie , zdolnymi ubezpieczyć ho­
nor korony , szczęśliwość iego Monarchii. Tey 
nadziei przypisać trzeba cierpliwość i umiarko­
wanie od Króla zachowane względem dworu Pe­
tersburskiego po traktacie zawartym w Ti lży. ]e- 
rzy 3 miał sprawiedliwe do podeyrzenia pobudki, 
i słuszney skargi- lec< zachowuiąc o tych  głębo­
kie milczenie prosił tylko, żeby iemu wytłóma- 
czono niektóre umowy 3 Francyą zrobione, któ­
re ponieważ przed Londyńskim dworem fcaiono, 
Król utwierdzał się ieszcze bardziey w podeyrze- 
niu o nich s wołem.

Kazał iednak prosić o tłumaczenie bez ostrych 
wymówek i nieprzyjacielskich oświadczeń, ow­
szem ze wszelkie ni i względami winnemi sposobowi 
myślenia i stanowi Monarchy Rossyiskiego, ja. 
kie zachować kazała pamięć dawney przyjaźni i 
ufności przerwaney nie zniyzczoney. Oświadczę 
nie Jmperatora Jmci pokaźnie, zeKiól przez cier­
pliwość i umiarkowanie chybił zamierzonego ce­
lu, i dowodem iest że wpływ Mocarstwa istotnie 
І zarówno Brytańnii W. iak Hossy i nieprzyjazne­
go wzioł przewagę w radach gabinetu Petersburg.

skiego, rodząc bez przyczyny nienawiść między 
dworna narodami, którym starodawne związki, in­
teres zobopoiny przepisywał nayściśleyszą iedność 
i nayd/ielnieyszą naw/aiern pomoc. Ubolewa Je- 
rzy 3 nad rozsz ci leniem kięsb wojennych ; 1 c* 
zmuszony odpierać napaść Którey nie szukał, chce 
zb?ć przed obliczem świata pozory, iakiemi 110- 
w |  ineprzyiazń ubarwiono.

І wierdzi oświadczenie Rossyiskie, że Jmpe- 
rator Jmć dwa kroć wzioł się do broni w sprawie 
bard, <-*c W*. Brytańnią niż iego obchodzącey; na 
tey zasadzie gtuntuiąc zarzut, że Jerzy 3 zanie­
dba/ wspierać woieifne czynności Rossyauów, Król 
chętnie uwielbia pobudki, które początkowo Ros­
sy.) wciągnęły do woyny Francuzkiey; i wyznało 
że sam był zawsze tkliwym na los i dobro lodo­
wych Mocarstw. Lecz trudno dowieść, że Bry­
tan nia w stanie woyny będąca z Fryderykiem 3
0 lijanowtir, gdy ta zapaliła się między FranCy%
1 Piussami, miała interes i obowiązek ściśbyszy  
posiłkowania tego narodu, niżeli Imperator, sprzy­
mierzeniec Fryderyka, Protektor północney Eu­
ropy, Gwarant Niemieckiey konstytucyi. Nie mo­
że Król w oświadczeniu poblicznem sporu wszczy- 
nać, zgadzało się lub nie z polityką w przecią­
gu całey woyny armie Angielskie na ląd Neapo- 
1 i tan s ki wysadzać. Lecz woyna Turecka zdaie 
się szczeęólniey wybrana za dowod, że Br у ta li­
nia ol^oLtriie poglądała na zysk i debro swoich1 
zprzyin ierzeńcóW) gdy to iest niewątpliwa, że­
śmy Otto matm w napadli za namową Rossy i, bro. 
niąc jedynie infceressu tego Mocarstwa od wpływu 
Francuskiego w Constantinopohl.

Lecz iezeli pokoy podpisany w Tilży ma być 
uważany skutkiem i niby karą Angielskiey bez­
czynności, Król żałuie że Jmperator Jmć z tak wiel­
kim pośpiechem ioł się fatalnego środka, właśnie 
gdy odbierał wyraźne uręczenie, że Jerzy 3 m y-  
dziel nie у sze usiłowania czyni odpowiadaiąc oc^e. 
kiwani» /przymierzeńca, gdy przyjmował toż u- 
raczenie z ufnością i ukontentowaniem, iakośmy 
rozumieć mogli; gdy Brytańnia gotową iuż była 
na dobro sprawy powszecimey użyć sił wielkich, 
które po traktacie podpisanym w Tilży została 
przymuszoną zwrócić ku pomieszaniu związku wy­
mierzonego przeciw dobru i bezpieczeństwu swo­
jemu Krzywdzenie handlu Rossyisjuego przez 
д т ,lików zatzutem iest wymyślonym. Przeyrza-

n0 Królewskim rozkazem archiwum AdmiraiL no za rvLV,ł
,• i ledwie znaleziono iedyny przykład konfi. 

J  ! okrętu prawdziwie Rossyiskiego w czasie 
wo mi у trwaiącey od lat kilku, przeto że niósł 
morskie ammunieye do spoiny cli nieprzyjaciół. Nie- 
wlele statków Rosyjskich zatrzymywano, nigdy
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odmówiona nie była sprawiedliwość, gdy ktobob 
wiek porządną skargę przynosił Dziwno więc i 
boJesno iest Królowi, że Jmperator Jmć dopuścił 
czynić ten zarzut, który zdaie się wspierać prze- 
sadzone Francuzów narzekania przeciw morskiey 
przewadze narodu naszego; temi nieprzyiaciel za­
palał wszystkich Mocarstw zawiść ku Anglikom, 
temi własna nienawiść ku nam uszlachcał. _

Podpisawszy pokoy w Tilży Jmperator Jmć 
fiossyiski ofiarował swoie pośrednictwo do u- 
gody następney między woiuiącemi, i powiada ze 
przez Jerzego 3 odrzucone zostało. Król tego nie 
uczynił, chociaż z ofiarą połączone były okoli­
czności usprawiedliwiające odrzucenie» Warun i 
zawartego przymierza w Tilży niebyły паіП и&ъіе 
lone , ten szczególniey na którego mocy ofiaro 
wane pośrednictwo >• ów zaś pewny ozaś zamie­
rzał do odebrania odpowiedzi Angielskiej. i  a 
nie odrzucenie ofiary lecz przyjęcie oney wa  ̂
runkowe zwiastowała. Żądał Jerzy 3 wiedzieć 
zasady na których nieprzyjaciel chciał traktować, 
i  warunki pokoiu podpisanego W Tilży» \  a 
nie pierwsze nie różniło się naymniey od owtrgo, 
iakie czterma wprzód miesiącami sam Jmperator 
Jmć położył do przyięcia pośrednictwa wtenczas 
przez dwór Wiedeński ofiarowanego. Król Pv̂ °* 
żył warunek drugi iako ^sprzymierzeniec Jmura­
tora Jmci; iuż zaś naywyższa byłaby nieopatrznosc 
ten opuścić, gdy go wzywano żeby Monarsze Kos- 
syiskiemu z ufnością powierzył swóy interes i no- 
nor. Żaden z tych warunków dopełniony nie 
został, chociaż Ambassadot Angielski w Peters- 
burgu nie raz o to prosił; ale daymy że te w a­
runki nie były słuszne i potrzebne, inne okoli* 
czności nakazywały Królowi dokładniey poznać 
chęć i zamiar Jmperatora Jmci, iakotez skutki 
nowych związków przez niego zkleionych.

Zupełne zapomnienie na interes Króla Pru- 
skiego , który przez wierność przymierzu z Ros­
sy |  zawartemu dwakroć odrzucił wezwanie Frań* 
cuzów do pokoiu oddzielnego umowy na których 
w Tilży przestał Jmperator jmć dla własnych in- 
teressów, nie ukazywały zachęcającego widoku, aże­
by skutek pomyślny przynieść mogły zabiegi te­
go Monarchy przedsięwzięte dla naszey korzy­
ści. Król nie może rozumieć się obowiązanym 
do zdawania sprawy przed Europą, iż ociągał się 
położyć ufność nieograniczoną w sktitecznem i 
dzielnem pośrednictwie Jmperatora Jmci, gdy wi 
dział: że armia Francuzka nie przestaje żastępo* 
wać i niszczyć prowincye Królowi Pruskiemu po­
zostałe, przeciw brzmieniu traktatów podpisanych 
w Tilży; ze Francya z tych k rai ów samowolnie 
wybiera kontrybucye; iakich nigdy w stanie kwi­
tnącym zostaięc opłacić nie mogły; że w spokoy* 
nym czasie Francya wydawać sobie każe twier­
dze Pruskie, których orężem zdobyć nie potra­
fiła na woynie ; ze Francya nad Prima mi ty- 
rannią wywiera wskazuiąc i Wydania sobie żąda­
jąc na śmierć pewną i prędką poddanych Fryde­
ryka 3, w iego państwie mieszkających, obwinia, 
nych że chybili uszanowania Napoleonowi nale­
żnego; że to wszystko dzieie się pod okiem Jm­

peratora Jmci który dla zprżymierźeńća swdiegd 
nic nie czyni. Gdyby nawet Róssyiskie pośre* 
dnictwo skutek pożądany przyniosło, i wynikitoł 
z niego pokoy gwarantowany przez jmperatora 
Jmci; Król ćzyliż mógł polegać na trwałości ta* 
kich traktatów, gdy iuż widział Jmperatora Jrhći 
otwarcie przenoszącego do Brancyi panowania 
nad RPtą Joriską, którey udzielność źaręćzył u* 
toczyście?

Położywszy odrzucenie pośrednictwa Za przy- 
Czynę gniewu sprawiedliwego Jmperatora Jmci> 
prożbę Króla o toż pośrednictwo do Ugody mię* 
dzy W*. Brytan^ i Danią nazwano zniewagą, któ­
rey umatkowanie J. J. Mości nie może zcierpieć* 
Nie cżuie Król obo wiąz kii usprawiedliwiania przed 
Rossy is kim dworem Wyprawy na Coppenhagę przed* 
sięwziętey. Kto wchodził do umów tajnych w 
Tilży, nie może zadość uczynienia żądać za taki 
postępek, który z ty chże umów wyniknoł, i śzczę* 
śliwie ZnisZĆżył idh Zamiary» Usprawiedliwienie 
wyprawy Duńskiey przez Króla ogłoszone czyta 
świat cały; oświadczenie Jmperatora Jmci dopeł­
niłoby w nićm wszelki niedostatek, gdyby podo­
bno było co przydać do przekonania nawet nay- 
bardźiey niewiernych o potrzebie i nagłych oko* 
lic znos ciach, które Króla przymusiły do wspomnia­
nego przedsięwzięcia. Lecz dopóki oświadczenia 
Rossyiskie nie zostało ogłoszone, Król przyczny 
me mi a ł ^  p0 wątpi wać, żeby Jmperator Jmć na 
proźbg V. Srytaónii nie mógł przyjąć pośredni­
ctwa do ugody naszey z Duńczykami, które tak 
chętnie ofiarował dla Frąhcyi, cokolwiek rozumiał 
°  przypadkach zdarzonych w Coppenhadze. Wia­
domo iest Jerzemu 3, ze odrodzoney ufności po 
traktacie podpisanym w Tilży, pierwsze znaki o* 
kazały się w tenczas, gdy wiadomość odebrano 
w Petersburgu o zaczętóm oblężeniu Coppenhagi.

Spok cyn ość Bałtyckiego morza, i wzajemna 
gwarańcya Mocarstw nad brzegami iego mieszka* 
iących, zaszła iak mienią nie bez wiedzy rządu 
Angielskiego, dziś są poczytane w liczbę okoli* 
czności dowodzących ieszcze bardziey nieprawość 
czynności naszych na tómże morzu. Nie chcia­
no zapewne wrażać, że Brytańnia w iakimkol* 
wiek czasie pochwaliła Zasadę , na którey grun­
tuje sięnienaritszoność morza Bałtyckiego» Król 
w zdarzeniach pewnych, dla przyczyn iąmu wia* 
domyci], podobno zaniedbał postępować sposobem 
tey zasadzie przeciwnym; co Zaiste czynić może 
w chwili spokoyney, gdy narody północne obo. 
iętrtość rzetelnie zaćhowuią; lecz nie należało ró* 
wney powolności wymagać od Anglików, gdy cief- 
piano ażeby Francya władzę nieokreśloną rozcią-- 
gała po wszystkich brzegach morza pomienione- 
go od Gdańska do Lubeck. Już zaś im więcey 
Wagi przywiązuje Jmperator Jmć do wykonania 
obowiązków swoich Względem spokoynośći morza 
Bałtyckiego ,, którey straż iak powiada, ma sobie 
podaną od przodków Katarzyny 2 i Pawła 1, 
tern mniejsze miał prawo za złe poczytać, że był 
proszony za Gwaranta spokoynych umów między 
Jerzym 3 i Krystyanem 7. Czyniąc tę odezwę 
w Zupełney ufności z naywiększą szczerością Król



ffiiał zamiaru żfdnfego obrażać jrhperatóra Rds- 
Syiskiego; i pojąć nie może iakim sposobem za - 
tobił zia żarziit , że rozjątrzył gniew i znieważył 
dostojność następcy tronu Duńskiego , podaiąć 
lemu warunki Ugodliwe, iakie pd najszczęśliwszej 
Wojnie dwór Coppenhagśki ledwie mógł otrzymać.

Król odpowiedział na wielorakie zarzuty, któ- 
iremi dwór Petersburgski usprawiedliwia zerwanie 
żWiązków od kilkuset lat trwających z korzyścią 
Anglików i Rossyańów żobopolną, i stara siępO. 
^ryc skutki wpływu zewnętrznego, który wcią- 
gnoł Rossy |  do niesłuszney woyhy za ob- 
c3 sprawę. Oświadczenie jmperatora jmci 
obeymuie wiele Warunków, których prżjięćie pd- 
winno koniec położyć nieprźjiaźniom, i odnowić 
dawne Związki między dwoma narodami. Król 
okazał Wyżey, że sprawiedliwość w zdarzeniu ża- 
dnem dla poddanych RoSsyi odmówiona nie by- 
ła. Król tak wiele czynił dla Zakończenia z Da­
mą woyny , że dłuższe mówienie d tem byłoby 
daremnej pogodzić jednak hie Umie głośriey chę- 
ci Jmperatora Jnici d prędką Ugodę, z odmówie­
niem przyjacielskiego pośrednictwa, które pokoy 
tychło przywrócić iest zdolno.

Równie iest riiezwyczayne w gruncie iak ob- 
raźliwe W sposobie żądanie Jmperatora jm ci, aże­
by Kiól natychmiast pokoy z Francją zawietał. 
Jerzy 3 nigdy hie odmawiał traktować z tym nie­
przyjacielem > ilekroć chciał Napoleon pisać ugo. 
dę na zasadach dó przyjęcia podobnych. Przy  ̂
pomnieć zechce jmperator Jmć; i i  ostatnia negd- 
Cyacya między Bijtańntą i Francją zerwana zo­
stała dla przyczyn , które zciągały się prosto i 
bliźey nie do intetessU Króla, lecz Monarchy 
Rossyiskiegd ż nami Wtenczas Sprzymierzonego, 
Król nie myśli, i nie chce pozwolić. ażeby 
jemu pr/episywano czas i Sposób tobie hi* Spokoje 
hych umów Z drugiemj Mohatcbami; nie źcierpi 
nigdy ażeby rząd obcy hadgradźał sobie uległość 
okazany dla Franćyi, podnosząc dd Brjtanhów

rozkażenl i obelgą tćhrt<|cy. Król raz jeszcze 
Ogłasza zasady morskiego prawa, przeciw którym 
była Wymierzona obojętność źbrdyna pod hasłem 
Katarzyny 2, a dziś Rossya nową żiieprżjiaźti za- 
powiada, Te zasady przyznały Wszystkie Mocar. 
stwa Europeyśkie- żaden ż panującyCh ściślej nie 
zachował iak Rossya pod rządem Katarzyny 2. 
Prawem iest i obowiązkiem Króla utrzymać one 
W całości, co czynić przedsiębierze ptżeciWzwią. 
źkom wszelkim w ramieniu Opatrzności naywyb 
szey Zaufany. Te zasady od wieków istotnie L» 
chowały i powiększyły morską potęgę Angielskie" 
B« narodu,- ,= nie wy rachowany 
dzisiejszej chwili, gdy nasze flotty iedyń^m już 
są przedmurzem i tamą przeciw odnawialnym 
się codzień przywłaszczeniom Francuzów, iedy. 
nśm zchronieniem i opieką, dó której uciśnione" 
narody uciekać się ieszcze itiogą w czasach szczę­
śliwszych. Gdy Zaś poda się okolicźność przv. 
Wrócenia pokoju między Rosśyą i Brytatirtią, bę­
dzie najmilsza Królowi, i przyjęta naychętniey- 
łiegocyacye O to nie trudne i naymniey zawiłej 
Jerzy 3 nie maiąc md do Ustąpienia, niczegond-
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Wżaitini żądać hie chce, ukóritehtowahy i śź6Z|b 
słiwy, ieźeli Rossy a Okaże skłonność ódnOWienił 
dawnych ZwiążkdW przyjacielskich z Anglikami, 
oraZ mając Wzgląd sprawiedliwy na istotne dobird 
swóie, dostojność i póWagę hairódU niepodległe­
go. Weśtmunster d. 18 grudnia r. *$07.

Mechanik Amerykański Fultori wyrialazćd pod­
wodnych strzałów okręta małym kóśztehi więdną 
chwilę Zrtisżcayć zdolny bh, ućźynił inne doświad­
czenie; w statku sarną tylko parą pędzonym z New 
Yorck w górę rzeki płynol dó Ałbaiiy, i odpra­
wił w 32 godzin podróż i 50 mil króioWych dłU- 
gą; powrócił zaś w 30 Wielki żtęfl dla żeglu­
jących pożytek; lecz Fultón Opisawszy ten prży- 
padek twierdzi, że bez porównania Więksży iest 
Wynalazek iego strzałów podwodnych, które wol­
ność ha morzu wszystkim naradom źapeWne przy- 
tiidsą, gdy RPta użyć ich zechce. Kongres czy- 
hiąć przygotowdriia do woyny, zaczyna podobno 
traktować Wcześnie ź obywatelami Canady Fran­
cuzami, przypominając im że chociaż r. 1763 
prze Szli pod panowanie Angielskie, ddWnfey o j ­
czyzny zapominać nie piwitiiii; rodowitych zaś 
Amerykanów przeciąga żia sWoią stronę podarka­
mi i obietnicą.

O FrancUzfeićh CskadraCh ż kilku portów po­
słanych iząd hasz peWney Wiadomości nie ma. 
jzba Niższa, dziś uchwaliła dla flotty Królewskiej 
100 t. raaytków, 32 t. morskich żołnierzy, na któ­
rych żbłd i utrzymanie przeznaczono 6 ‘ mili. 400 
t. t  S. Admirał Hood ż Ma dery udał się do wysp 
zielonego Przy górka rtiaiąc osadzić haywaźniey. 
szy port Pr а у a; co wykonawszy póydzie zdoby­
wać wyspy Hiszpanów Canaryiskie, TCtieriffę na­
przód, którą uiOskiiteczmfe śztiirmUiąc Lord Nel- 
fcoń rękę zttacił. W" Bdtaiiybay dzidzia Nowey 
Holland у i zasłani za zbrodnię na wygnanie Jr- 
landczykoWie bUnt podnieść zam yślali, który szczę­
ściem odkryty i potłumiuny został. Śmiertelne 
żwłóki Nelsona d. 25 urocź stym obrządkiem zło­
żone zostały w kościele S. Pawła. Dzieło pd. 
śmiertne F  kś  o rewolUcyi, która r. 1688 fami­
lia Stuartów żtrąćiła ż trotiu Angielskiego, wkrót­
ce na śv iat wynidżie, księgarz familii za rękopi- 
śmo zapłacił 45°ó dawno obchodzili
śmy żałobnym obrządkiem doroczną pamiątkę 
śmietći Katola I; wszystkie teatra żamkniętó by­
ły Do PreźydenCyi Arnerykańskiey po Jejfer- 
s<hie 4 iest kandydatów, Monroe, King, Mad di- 
son, Clirifcm, pierwszemu gdy z Anglii powrócip 
dziękowali ziomkowie , że sprawę narodu śmiało 
utrzymywał W Londynie. Eskadra Francuzka d. 
12 stycztiia zbliżywszy śię do wyspy S. B.irtło. 
tpjeia między Antilskiemi przez Ludwika 16 ustą- 
ріомёу Gustawowi 3 r. 1784* Wysadziła na ląd 
W porcie Gu$taVia ido ludzi, którzy opanowali bat- 
tetyą hadUrźeżną żabi Wszy broniących 3 ludzi, 
źabrali 70 t. f. kawy, korwetę od 1 6 afwat, z druginj 
statkiem, i tiie bawiąc odpłynęli. Sąd na G. W iń . 
telodke naznaczony zaczoł śwoie czynności, pod 
pteżydencyą G. MeadoWs, zasiada 7 nim 2 1  wyż­
szych Officyerów; z 17 punktów oskarżenia po­
danych ptzeż G. Achrnuty 4 tył .0 są wybrane



główn| karę niosięce, iezeli wódz zwyciężony u- 
spra wiedli wić się nie potrafi. G. Liniers zawar 
ugodę z Admirałem Stirling, ażeby się godziło 
Anglikóm przez 6 miesięcy trzymać na rzece Pla­
ta i w porcie Maldonado kilka zbrojnych statków 
nie przeszkadzając wolney żeglngi i handlu Hisz­
panom; oboiętne statki oddalić się powinny.

Zarzuca naprzód Achmuty, ze G. Whitelocke 
mógł w uiść spokojnie do Buenos Ayres, gdyż 
Liniers z kłaniał się do ugody, lecz gdy wódz Дп 
gielski oświadczył chęć zabierania w niewolę wszy­
stkich urzędników nawet cywilnych kram cale. 
go, Hiszpani pretensji prawu i zwyczajom prze­
ciwną oburzeni wzięli się do oręża, i z rozpaczy 
walcząc zwycięztwo odnieśli. Zarzucił powtore, 
że Whitelocke we wszystkich urządzeniach sztur- 
mu Buenos Ayres pokazał nieumiejętność rzadk|. 
Zarzuca potrzecie, że dywizjom Angielskim w 
mieście rozrzuconym sam aniteż przez potikom- 
mendnych posiłku me dawał i potrzebnych roz­
kazów, tak że nic iedne o drugich nie wiedząc 
poddać się albo pierzchać musiały. Zarzuca пако- 
niec, iż podpisuiąc ugodę obowiązał się ustąpić 
nie tylko z Buenos Ayres, aleteż ъ >!ontevideo 
i mieysc innych, to zaś uczynił bez potrzeby 
nagłej, mogąc na nieprzyjacielu wymodz warun­
ki zyskowniejsze, zwłaszcza ze Anglicy zajmo­
wali jeszcze w stolicy arsenał i wiele stanowisk 
ważnych i obronnych.

C O P P E N H A G A  d. i6  lutego. Grat 
Moltke poseł Duński do niósł z Stockholmu, ze 
w całej Szwecji wielkie i nagłe dzieją się przy­
gotowania z obrotami woyskowemi połączone, iak- 
by Królestwo zewsząd było zagrożone; z stolicy 
i mieysc bl i z kich do pro w i nc у i odleglejszych, wy­
chodzę iazda, piechota, artyllerya, ammumcye, 
magazyny, G. Kiingsporn kommendantem wyzna 
czony w Abo. Listy pisane z Helsingoer nie 
tylko potwierdziły wiadomość o przybyciu do 
Gothemburga Anglików, aleteż nowe o tem daię 
szczegóły. Naprzód zawinęła eskadra z 4 okrę­
tów liniowych 4 fregat, 4 korwet, 30 statków prze 
wozowych złożona, z które у 3 t. Hannoweranów 
na lęd wysiadły; ta iest straż przednia; wkrótce 
spodziewają się Szwedzi u siebie innych 15 okrę­
tów liniowych Jerzego 3 z inne mi statkami, któ­
re większą potęgę lądową w posiłku przyniosę. 
Słychać że Gustaw Adolf zawieraiąc z Anglią przy­
mierze otrzyma posiłku miesięcznego 30 t FS. No 
wo narodzoney córce następcy tronu dano naChrzcie 
inuona Wilhelmina Marya. luteysza kompania 
ogniowo assekuracyina do kapitału dawnego óoo 
t, talarów przyd Lt jeszcze 900 t. Dwóm Jsland . 
czy kom powiodło się 8 ludzi ginących w życiu 
zachować; obydwa medal złoty od rządu otrzyma­
li. Między ofiarami nowo złożonemi na wysta­
wienie Duńskie у flotty liczemy 17 t. łotów sre­
bra. 21gors/yła się publiczność nasza, czytając 
w dzienniku Parlamentowym oświadczenie Mini­
strów , że Admirał Gambier od Officyerów Duń­
skich uwiadomiony został o zamiarze wyprawie­
nia flotty naszej do brzegów Angielskich, do cze­
go podobieństwa nie było.

P A R Y Ż  d. i 3 lutego. Przed nieiaktfll 
czasem z woli rządowej odprawiła się w naszej 
stolicy kapituła wszystkich zgromadzeń Panien 
usługujących szpitalom i chorym, pod prezyden­
cką matki Jmperatorskiey Letnia Buonaparte, 
która na siebie przyieła najwyższą opiekę funda- 
cyi pobożnych przy pomocy Kardynała Fesch 
Arcy Biskupa Lyonu W. Jałmuźnika Francuzkie- 
go. Naradzały się spoinie o potrzebach i niedo­
statkach swoich domów Deputat ki Panien S, Win­
centego a Paulo, S. Maura, S Tomasza, S. Ka­
rola, S. Maurycego. S. Marty, S. Alexego, S. 
Krystyny , S. Michała, S Rocha, S. Augustyna, 
S. Ducha, S. Józefa, N. M. i \  Sakramentki, Va- 
telottes, Mądrości, innych zgromadzeń od mieysc 
nazwanych Hotel - Dieu, Bourges, Neyets, Еѵгеих, 
Besanęon, Rouen, Opatrzności; słowem iest we 
Francji takich zgromadzeń ogółem więcej 40; 
ze wszystkich najznaczniejsze S, Wincentego, 
ponieważ liczy ospb 1598. Po zakończonych 
obradach Matka doniosła Napoleonowi o proźbach 
Deputafcek; iedne szukają potwierdzenia swoich 
zgromadzeń, inne ustaw zakonnych; drugie po­
zwolenia zakładania domów po miastach ofiaru­
jących fundacją; większa część wsparcia pienię­
żnego ze skarbu, uwolnienia swoich mieszkań od 
wiz.yt świeckiej zwierzchności; na koniec wolności 
przyjmowania Nowicyuszek i dobrowolnych ofiar 
na ubóstwo, które mi by rozrządzać mogły według 
woli dających jałmużnę. Na wszystko bez wy­
łączenia pozwolił Jroperator Napoleon, i żądano 
summy w liczbie kilku kroć tysięcy franków na 
rozmaite potrzeby ze skarbu kazał wydawać.

Irrśtitut narodowy odebrał rozkaz od Napo­
leona, podać iemu dokładną wiadomość o postępie 
nauk Matematycznych i Fizycznych we Francy i 
od r. 1 789 do r. 1808- Institut wysłał tym koń­
cem do panującego deputatów Admirała Bouga- 
inyille prezydenta, Tenon, Delambre, Сиѵіег, La- 
grange, Monge, Messier. Fleurieu, Charles, Bert- 
hollet, Hauy, La ma rek, Thouin, Lacepede, Deses- 
sarts, których prezentował Minister wnętrzny Cre- 
tet. BougainviIle rzecz krótko zagaił. Delam­
bre dał obszerniejszą sprawę o na uch Matematy­
cznych, Сиѵіег o Fizycznych. Wysłuchawszy rap- 
portu Monarcha odpowiedział. Chciałem wiedzieć 
o postępkach rozumu ludzkiego za czasów naszych, 
coście powiedzieli przejdzie do wszystkich naro­
dów, i zamknie usta oszczercom wieku tego którzy 
chcąc rozum ludzki od oświecenia do ciemności 
przeszłych zwrócić, zamyślają zgasić iaśnieięcą 
przed nami pochodnię. Chciałem jeszcze wie- 
dzieć . co czynić należy dla zachęcenia prac li­
czonych, ażebym przynajmniej tym sposobem 
pociechę znalazł w umartwieniu, że inaczej sam 
osobiście przyłożyć się iuż nie mogę do postępku 
nauk. Dobro narodu moiego i chluba tronu za­
równo wkładają na mnie tę powinność, Ministro 
wi wnętrzemu zalecę, ażeby uskutecznił proź by 
Institutu. . . Wiedzieć zaś trzeba że deputaci pro. 
sili o ufundowanie Katedr Matematycznych, iako. 
też o rozkrzewienie w Lyceach i niższych szko. 
łach nauki o potrzebaieyszych kunsztach.


